



ID CidadES: 2026.032E0500001.16.0002

CONTRATO N.º 17/2026

**CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ENGENHARIA DE BAIXA COMPLEXIDADE,
VISANDO A REFORMA E AMPLIAÇÃO DE
PRONTO ATENDIMENTO NO MUNICÍPIO DE
ICONHA/ES, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE ICONHA-ES E A EMPRESA
THOMPSON E DUARTE ENGENHARIA LTDA.**

O **MUNICÍPIO DE ICONHA**, Estado do Espírito Santo, adiante denominada **CONTRATANTE**, órgão da Administração Direta do Poder Executivo, inscrito no CNPJ/ MF sob o nº 27.165.646/0001-85, com sede na Praça Darcy Marchiori, nº 11, Bairro Jardim Jandira, nesta Cidade de Iconha-ES, representada legalmente pelo seu Prefeito Municipal, o **Sr. Gedson Brandão Paulino**, brasileiro, divorciado, portador do RG n.º 1.562.453 – SPTC/ES, inscrito no CPF n.º 083.592.647-83, residente e domiciliado à Rua Santa Luzia, n.º 121 – Centro – Iconha/ES, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, CNPJ nº 10.700.073/0001-40, representado pelo Secretário Municipal de Saúde, **Sr. Rocleison Gonçalves Costa**, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade nº 2205984-SSP/ES e inscrito no CPF sob o nº 122.324.367-21 e a empresa **THOMPSON E DUARTE ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ n.º 36.758.622/0001-20, sediada à Avenida Cel. Antônio Duarte, n.º 200, Pavimento 01 – Centro – Iconha/ES – CEP 29280-000 – Tel.: (28) 98112-1026 – E-mail: thompson@thompsonengenharia.com.br, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada legalmente pelo **Sr. Paulo César Thompson Júnior**, portador do RG n.º 2.282.065 – SPTC/ES, inscrito no CPF n.º 140.608.607-00, ajustam o presente para **SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE BAIXA COMPLEXIDADE, VISANDO A REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRONTO ATENDIMENTO NO MUNICÍPIO DE ICONHA/ES**, conforme Adesão Parcial à Ata



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP

Adesão n.º 02/2026

FLS. _____

de Registro de Preços n.º 66/2024, originária do procedimento licitatório N° 50/2024, Pregão Eletrônico n° 46/2024, de ordem do Consórcio Integrado Multifinalitário do Vale do Jequitinhonha – CIM JEQUITINHONHA, com fulcro na Lei 14.133/21, aplicáveis a esta contratação, devendo ser observadas as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente Contrato tem por objeto a **EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE BAIXA COMPLEXIDADE, VISANDO A REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRONTO ATENDIMENTO NO MUNICÍPIO DE ICONHA/ES**, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

PARÁGRAFO ÚNICO - Integra e completa o presente Instrumento de Contrato para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições do Processo Administrativo originário, bem como a ata de registro de preços n° 66/2024 e demais anexos que formam o Processo Licitatório de ordem do CIM JEQUITINHONHA, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR DO CONTRATO

2.1. O valor estimado deste contrato é de R\$ 3.139.781,64 (três milhões cento e trinta e nove mil setecentos e oitenta e um reais e sessenta e quatro centavos), de acordo com os valores e quantitativos abaixo relacionados, que será adquirido de forma parcelada:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP

Adesão n.º 02/2026

FLS. _____

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICONHA - UPA24H						VALOR NÃO DESONERADO			BDI: 27,72%	
LOCAL: ICONHA/ES										
REFERENCIA: SINAPI 06/25 SETOP 04/25 SICRO 04/25										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. ITEM C/ BDI	P.TOTAL		
1ª ETAPA DA REFORMA										
1 CANTEIRO DE OBRAS								R\$		86.921,23
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF. 03/2022 PS	m2	8,00	R\$ 460,80	R\$ 588,53	R\$		4.708,24
1.2	ED-50137	SETOP	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	und	2,00	R\$ 1.624,96	R\$ 2.075,40	R\$		4.150,80
1.3	ED-16348	SETOP	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 1, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	5,00	R\$ 1.521,50	R\$ 1.943,26	R\$		9.716,30
1.4	ED-16350	SETOP	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	5,00	R\$ 778,93	R\$ 994,85	R\$		4.974,25
1.5	ED-50133	SETOP	BARRACÃO DE OBRA PARA REFEITÓRIO TIPO I, ÁREA INTERNA 18,15M2, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO (OBRA DE MÉDIO PORTE, EFETIVO DE 30 A 60 HOMENS), PADRÃO DER MG	und	1,00	R\$ 11.173,90	R\$ 14.271,31	R\$		14.271,31
1.6	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF. 03/2024	m2	161,04	R\$ 94,53	R\$ 120,73	R\$		19.442,36
1.7	ED-50151	SETOP	LIGAÇÃO PROVISÓRIA COM ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 15,1KVA ATÉ 30KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	und	1,00	R\$ 1.048,52	R\$ 1.339,17	R\$		1.339,17
1.8	ED-50150	SETOP	LIGAÇÃO DE ÁGUA PROVISÓRIA PARA CANTEIRO, INCLUSIVE HIDRÔMETRO E CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA ENTRADA PRINCIPAL, EM AÇO GALVANIZADO DN 20MM (1/2") PADRÃO CONCESSIONÁRIA	und	1,00	R\$ 563,43	R\$ 719,61	R\$		719,61
1.9	ED-50155	SETOP	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	mês	10,00	R\$ 960,40	R\$ 1.226,62	R\$		12.266,20
1.10	ED-9076	SETOP	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE (LOCAÇÃO), INCLUSIVE RODÍZIOS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	m/mês	450,00	R\$ 21,56	R\$ 27,54	R\$		12.393,00
1.11	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF. 03/2024	m	15,00	R\$ 33,61	R\$ 42,93	R\$		643,95
1.12	ED-48249	SETOP	TELA DE PROTEÇÃO, TIPO FACHADEIRA, INSTALADA EM ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA, EXCLUSIVE ANDAIME METÁLICO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	m2	90,00	R\$ 8,52	R\$ 10,88	R\$		979,20
1.13	ED-48169	SETOP	REBEDOURO DE COLUNA/PRESSÃO, TIPO ADULTO COM ACABAMENTO EM AÇO INOX, PRESSÃO DA REDE MÍNIMA REFERENCIAL DE 6M.C.A, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	und	1,00	R\$ 1.031,04	R\$ 1.316,84	R\$		1.316,84
2 SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$		72.326,02
2.1	ED-48480	SETOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m2	165,68	R\$ 18,34	R\$ 23,42	R\$		3.880,23
2.2	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/202	m2	436,10	R\$ 13,90	R\$ 17,75	R\$		7.740,78
2.3	ED-48479	SETOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m2	101,94	R\$ 19,65	R\$ 25,10	R\$		2.558,69
2.4	ED-48502	SETOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DO REBOCO OU EMBOÇO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m2	270,42	R\$ 22,92	R\$ 29,28	R\$		7.917,90
2.5	ED-48501	SETOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m2	74,40	R\$ 11,01	R\$ 14,06	R\$		1.046,06
2.6	ED-48436	SETOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m3	9,67	R\$ 168,44	R\$ 215,13	R\$		2.080,36
2.7	1600438	SICRO3	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	m3	31,49	R\$ 582,48	R\$ 743,95	R\$		23.426,99
2.8	ED-50505	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	m2	1361,55	R\$ 3,34	R\$ 4,27	R\$		5.813,82
2.9	ED-50506	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	m2	142,94	R\$ 3,78	R\$ 4,83	R\$		690,40
2.10	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m2	38,85	R\$ 11,60	R\$ 14,82	R\$		575,76
2.11	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m2	19,40	R\$ 29,96	R\$ 38,26	R\$		742,24
2.12	102192	SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO TEMPERADO FIXADO EM PERFIL U. AF. 01/2021	m2	17,35	R\$ 18,83	R\$ 24,04	R\$		417,09
2.13	ED-48466	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE INTERFONE, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	und	1,00	R\$ 48,78	R\$ 62,31	R\$		62,31
2.14	ED-48471	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE METAIS EMBUTIDOS (BASE DE REGISTRO, VÁLVULA DE DESCARGA, TORNEIRA ANTIVANDALISMO, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	und	10,00	R\$ 22,70	R\$ 28,99	R\$		289,90
2.15	ED-48470	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE METAIS COMUNS E ACABAMENTOS (TORNEIRA, ACABAMENTO PARA REGISTRO, SIFÃO, ENGATE FLEXÍVEL, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	und	15,00	R\$ 7,13	R\$ 9,11	R\$		136,65
2.16	ED-48437	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE BANCADA DE PEDRA (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, MÁRMORITE, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE RASGO EM ALVENARIA, REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m²/m	2,25	R\$ 59,38	R\$ 75,84	R\$		170,64
2.17	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	und	25,00	R\$ 2,32	R\$ 2,97	R\$		74,25
2.18	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	und	96,00	R\$ 0,85	R\$ 1,09	R\$		104,64
2.19	97635	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m2	227,07	R\$ 19,48	R\$ 24,88	R\$		5.649,50
2.20	99063	SINAPI	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF. 03/2024	m	300,00	R\$ 10,89	R\$ 13,91	R\$		4.173,00
2.21	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF. 07/2020	m3	62,10	R\$ 9,27	R\$ 11,84	R\$		735,23
2.22	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020	M3XKM	931,46	R\$ 2,50	R\$ 3,19	R\$		2.971,35
2.27	COMP01		Retirada de aparelhos sanitários	und	4,00	R\$ 28,69	R\$ 36,64	R\$		146,56
2.28	COMP02		Retirada de caixas/quadros elétricos	und	1,00	R\$ 21,22	R\$ 27,10	R\$		27,10

**Adesão n.º 02/2026**

FLS.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA

PLANILHA A SER ADERIDA - ARP Nº 66/2024

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICONHA - UPA24H

LOCAL: ICONHA/ES

REFERENCIA: SINAPI 06/25 SETOP 04/25 SICRO 04/25

VALOR NÃO DESONERADO

BDI: 27,72%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. ITEM C/ BDI	P.TOTAL	
2.29	COMP03		Retirada de roda parede em madeira	m	126,89	R\$ 5,52	R\$ 7,05	R\$ 894,57	
3 ALVENARIA DE VEDAÇÃO									R\$ 4.059,97
3.1	103323	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m2	56,28	R\$ 56,48	R\$ 72,14	R\$ 4.059,97	
4 ESQUADRIA DE MADEIRA									R\$ 5.896,96
4.1	90799	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, E BATENTE METÁLICO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	2,00	R\$ 1.057,76	R\$ 1.350,97	R\$ 2.701,94	
4.2	91299	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, TIPO MEXICANA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	2,00	R\$ 1.250,76	R\$ 1.597,47	R\$ 3.194,94	
5 ESQUADRIAS METÁLICAS									R\$ 67.660,02
JANELAS E BÂSCULAS									
5.1	ED-29518	SETOP	JANELA EM ALUMÍNIO MÁXIM AR COM ALTURA DE 80CM, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO, INCLUSIVE PERFIS, EXCLUSIVE VDRIO E ACESSÓRIOS (FORNECIMENTO/FABRICAÇÃO)	m²	24,90	R\$ 653,45	R\$ 834,59	R\$ 20.777,12	
5.2	ED-29451	SETOP	FERRAGENS PARA MÓDULO DE JANELA DE ALUMÍNIO MÁXIM AR, INCLUSIVE FECHO E BRAÇO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE JANELA	und	13,00	R\$ 110,14	R\$ 140,67	R\$ 1.828,71	
PORTAS METÁLICA									
5.3	ED-13911	SETOP	FERRAGENS PARA PORTA METÁLICA, DE CORRER, COM UMA (1) FOLHA, BATENTE COM ALTURA MÁXIMA DE 2,3M, INCLUSIVE FECHADURA, MODELO BICO PAPAGAIO, ROLDANA INFERIOR E SUPERIOR, MODELO TIPO U, COM CAPACIDADE PARA 360KG, FORNECIMENTO, ACESSÓRIOS E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE PORTA METÁLICA	und	13,00	R\$ 319,94	R\$ 408,63	R\$ 5.312,19	
5.4	ED-13888	SETOP	PORTA METÁLICA, TIPO DE CORRER, COM UMA (1) FOLHA, EM CHAPA GALVANIZADA LAMBRIIL, MODELO ONDULADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO, PERFIS PARA MARCO E PINTURA ANTICORROSIVA COM UMA (1) DEMÃO, EXCLUSIVE FECHADURA E ROLDANAS	m²	20,79	R\$ 565,71	R\$ 722,52	R\$ 15.021,19	
5.5	ED-29477	SETOP	PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO COMPLETA, DIMENSÃO (60X210)CM, TIPO DE ABRIR, COM UMA (1) FOLHA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, FERRAGENS E INSTALAÇÃO	und	1,00	R\$ 1.554,39	R\$ 1.985,27	R\$ 1.985,27	
5.6	ED-29479	SETOP	PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO COMPLETA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, COM UMA (1) FOLHA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, FERRAGENS E INSTALAÇÃO	und	3,00	R\$ 1.844,18	R\$ 2.355,39	R\$ 7.066,17	
GRADE									
5.7	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	8,40	R\$ 720,89	R\$ 920,72	R\$ 7.734,05	
5.8	ED-50951	SETOP	FORNECIMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO, PARA PROTEÇÃO DE JANELA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO E ACESSÓRIOS	m²	15,55	R\$ 399,55	R\$ 510,31	R\$ 7.935,32	
6 VIDROS, ESPELHOS E GRADES									R\$ 29.206,59
6.1	102146	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4 MM, SEM MOLDURA, ADERIDO COM ADESIVO FIXA-ESPELHO E FITA DUPLA-FACE. AF_01/2021	m²	5,60	R\$ 458,40	R\$ 585,47	R\$ 3.278,63	
6.2	ED-29731	SETOP	VIDRO IMPRESSO (FANTASIA) TRANSLÚCIDO INCOLOR, ESP.4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	m²	24,90	R\$ 246,23	R\$ 314,48	R\$ 7.828,98	
6.3	102236	SINAPI	DIVISÓRIA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM COM PORTA DE CORRER, INCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	8,40	R\$ 560,32	R\$ 715,64	R\$ 6.011,38	
6.4	ED-29487	SETOP	PORTA EM ALUMÍNIO COMPLETA, DIMENSÃO (160X210)CM, TIPO DE CORRER, COM DUAS (2) FOLHAS, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, VDRIO, FERRAGENS E INSTALAÇÃO	und	4,20	R\$ 2.253,37	R\$ 2.878,00	R\$ 12.087,60	
7 IMPERMEABILIZAÇÃO									R\$ 4.078,00
7.1	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	100,00	R\$ 31,93	R\$ 40,78	R\$ 4.078,00	
8 REBAIXAMENTOS TETOS E FORROS									R\$ 14.570,96
8.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023 PS	m²	152,40	R\$ 74,86	R\$ 95,61	R\$ 14.570,96	
9 REVESTIMENTO DE PAREDES									R\$ 63.157,76
REVESTIMENTO EMPREGANDO ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA									
9.1.1	ED-50727	SETOP	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CEMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIAS/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m2	109,48	R\$ 10,00	R\$ 12,77	R\$ 1.398,06	
9.1.2	ED-50759	SETOP	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CEMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	109,48	R\$ 34,30	R\$ 43,81	R\$ 4.796,32	
ACABAMENTOS									
9.1.3	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	m2	508,42	R\$ 87,72	R\$ 112,04	R\$ 56.963,38	
10 ACABAMENTOS PISOS INTERNOS									R\$ 54.100,57
10.1	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023 PE	m2	244,80	R\$ 102,07	R\$ 130,36	R\$ 31.912,13	
10.2	ED-9935	SETOP	PREPARAÇÃO PARA PINTURA (EPÓXI) EM PISO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE PRIMER EPOXI	m2	127,74	R\$ 29,79	R\$ 38,05	R\$ 4.860,51	
10.3	ED-9933	SETOP	PINTURA EPÓXI EM PISO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE PRIMER EPOXI E PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE, ESP. 4MM, COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE	m2	127,74	R\$ 106,21	R\$ 135,65	R\$ 17.327,93	
11 DEGRAUS, RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS									R\$ 15.424,45
11.1	COMP_04		RODA PARDE EM GRANITO CINZA ANDORINHA 7X2CM, COM ACABAMENTO ABALADO NOS DOIS LADOS	m	110,48	R\$ 59,84	R\$ 76,43	R\$ 8.443,99	
11.2	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	m	30,30	R\$ 79,80	R\$ 101,92	R\$ 3.088,18	
11.3	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	m	39,60	R\$ 76,96	R\$ 98,29	R\$ 3.892,28	
12 INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS									R\$ 111.859,50
INSTALAÇÕES DE ÁGUA									



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP

Adesão n.º 02/2026

FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA PLANILHA A SER ADERIDA - ARP Nº 66/2024									
OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICONHA - UPA24H						VALOR NÃO DESONERADO		BDI: 27,72%	
LOCAL: ICONHA/ES									
REFERENCIA: SINAPI 06/25 SETOP 04/25 SICRO 04/25									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. ITEM C/ BDI	P.TOTAL	
12.1	ED-50019	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	20,00	R\$ 24,50	R\$ 31,29	R\$	625,80
12.2	ED-50020	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (1") , INCLUSIVE CONEXÕES	m	20,00	R\$ 31,13	R\$ 39,76	R\$	795,20
12.3	ED-50021	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (1 1/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	20,00	R\$ 38,51	R\$ 49,18	R\$	983,60
12.4	ED-50022	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (1 1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	20,00	R\$ 36,60	R\$ 46,75	R\$	935,00
12.5	ED-50023	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 60 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	20,00	R\$ 55,41	R\$ 70,77	R\$	1.415,40
12.6	94495	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	10,00	R\$ 76,75	R\$ 98,03	R\$	980,30
12.7	94497	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	10,00	R\$ 132,48	R\$ 169,20	R\$	1.692,00
12.8	94496	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	10,00	R\$ 104,57	R\$ 133,56	R\$	1.335,60
12.9	94498	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	5,00	R\$ 182,90	R\$ 233,60	R\$	1.168,00
12.10	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	5,00	R\$ 117,98	R\$ 150,68	R\$	753,40
12.11	94792	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	5,00	R\$ 143,77	R\$ 183,62	R\$	918,10
12.12	94794	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	1,00	R\$ 208,90	R\$ 266,81	R\$	266,81
12.13	94793	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	1,00	R\$ 197,05	R\$ 251,67	R\$	251,67
12.14	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	1,00	R\$ 112,02	R\$ 143,07	R\$	143,07
12.15	103955	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	10,00	R\$ 12,07	R\$ 15,42	R\$	154,20
12.16	89427	SINAPI	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	5,00	R\$ 14,56	R\$ 18,60	R\$	93,00
12.17	104019	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, CPVC, SOLDÁVEL, DN 35 X 28 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	1,00	R\$ 52,79	R\$ 67,42	R\$	67,42
12.18	89429	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	10,00	R\$ 7,19	R\$ 9,18	R\$	91,80
12.19	89436	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	10,00	R\$ 9,65	R\$ 12,32	R\$	123,20
12.20	103992	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1 1/4", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	10,00	R\$ 13,68	R\$ 17,47	R\$	174,70
12.21	104001	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1 1/2", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	10,00	R\$ 16,36	R\$ 20,89	R\$	208,90
12.22	89610	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM X 2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	10,00	R\$ 23,55	R\$ 30,08	R\$	300,80
12.23	103953	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	5,00	R\$ 8,57	R\$ 10,95	R\$	54,75
12.24	104009	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	5,00	R\$ 15,67	R\$ 20,01	R\$	100,05
12.25	104014	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	5,00	R\$ 12,86	R\$ 16,42	R\$	82,10
12.26	104003	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	5,00	R\$ 17,52	R\$ 22,38	R\$	111,90
12.27	103971	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	5,00	R\$ 30,47	R\$ 38,92	R\$	194,60
12.28	89411	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	2,00	R\$ 12,44	R\$ 15,89	R\$	31,78
12.29	89410	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	1,00	R\$ 13,12	R\$ 16,76	R\$	16,76
12.30	89415	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	1,00	R\$ 19,62	R\$ 25,06	R\$	25,06
12.31	103982	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	1,00	R\$ 29,06	R\$ 37,12	R\$	37,12
12.32	89503	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	2,00	R\$ 27,54	R\$ 35,17	R\$	70,34
12.33	89507	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	5,00	R\$ 57,25	R\$ 73,12	R\$	365,60
12.34	103981	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	5,00	R\$ 21,19	R\$ 27,06	R\$	135,30
12.35	103985	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	5,00	R\$ 26,41	R\$ 33,73	R\$	168,65
12.36	103980	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	5,00	R\$ 21,12	R\$ 26,97	R\$	134,85
12.37	103984	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	2,00	R\$ 23,18	R\$ 29,61	R\$	59,22
12.38	103956	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	10,00	R\$ 16,97	R\$ 21,67	R\$	216,70
12.39	89426	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	1,00	R\$ 11,36	R\$ 14,51	R\$	14,51
12.40	89432	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	1,00	R\$ 36,50	R\$ 46,62	R\$	46,62
12.41	104159	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	1,00	R\$ 46,44	R\$ 59,31	R\$	59,31
12.42	103996	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	und	1,00	R\$ 49,25	R\$ 62,90	R\$	62,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP

Adesão n.º 02/2026

FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA PLANILHA A SER ADERIDA - ARP Nº 66/2024									
OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICONHA - UPA24H						VALOR NÃO DESONERADO			
LOCAL: ICONHA/ES						BDI: 27,72%			
REFERENCIA: SINAPI 06/25 SETOP 04/25 SICRO 04/25									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. ITEM C/ BDI	P.TOTAL	
12.43	89440	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	10,00	R\$ 14,12	R\$ 18,03	R\$	180,30
12.44	89443	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	1,00	R\$ 20,18	R\$ 25,77	R\$	25,77
12.45	104011	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	4,00	R\$ 30,27	R\$ 38,66	R\$	154,64
12.46	104004	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	5,00	R\$ 35,31	R\$ 45,10	R\$	225,50
12.47	89445	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	5,00	R\$ 22,61	R\$ 28,88	R\$	144,40
12.48	104012	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	2,00	R\$ 28,04	R\$ 35,81	R\$	71,62
12.49	104008	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 32 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	5,00	R\$ 38,25	R\$ 48,85	R\$	244,25
12.50	104005	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	1,00	R\$ 44,04	R\$ 56,25	R\$	56,25
12.51	94672	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	und	32,00	R\$ 7,22	R\$ 9,22	R\$	295,04
INSTALAÇÕES DE ESGOTO									
12.52	ED-50034	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PB SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1. 1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	20,00	R\$ 24,28	R\$ 31,01	R\$	620,20
12.53	ED-50027	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV SÉRIE NORMAL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	20,00	R\$ 29,95	R\$ 38,25	R\$	765,00
12.54	ED-50028	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV SÉRIE NORMAL, DN 75 MM (3"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	20,00	R\$ 40,30	R\$ 51,47	R\$	1.029,40
12.55	ED-50038	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV SÉRIE REFORÇADO, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	20,00	R\$ 62,59	R\$ 79,94	R\$	1.598,80
12.56	98104	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUILOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF. 12/2020	und	1,00	R\$ 373,57	R\$ 477,12	R\$	477,12
12.57	ED-50009	SETOP	CAIXA SIFONADA EM PVC COM GRELHA QUADRADA/REDONDA 150X 185X 75 MM	und	10,00	R\$ 125,55	R\$ 160,35	R\$	1.603,50
12.58	ED-49958	SETOP	RALO SECO PVC CÔNICO 100 X 40 MM COM GRELHA REDONDA	und	8,00	R\$ 41,17	R\$ 52,58	R\$	420,64
12.59	ED-50321	SETOP	SIFÃO DE METAL PARA PIA, TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, DIÂMETRO DE (1. 1/2"X1. 1/2" OU 2"), INCLUSIVE ACESSÓRIOS	und	8,00	R\$ 235,63	R\$ 300,95	R\$	2.407,60
12.60	94692	SINAPI	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	und	8,00	R\$ 22,96	R\$ 29,32	R\$	234,56
12.61	96713	SINAPI	TÊ NORMAL, PPR, DN 50 MM, CLASSE PN 25, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2022	und	1,00	R\$ 52,43	R\$ 66,96	R\$	66,96
12.62	89784	SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	8,00	R\$ 28,01	R\$ 35,77	R\$	286,16
12.63	89786	SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	1,00	R\$ 45,40	R\$ 57,98	R\$	57,98
12.64	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	8,00	R\$ 15,93	R\$ 20,35	R\$	162,80
12.65	89852	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	8,00	R\$ 55,96	R\$ 71,47	R\$	571,76
12.66	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	8,00	R\$ 12,49	R\$ 15,95	R\$	127,60
12.67	89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	8,00	R\$ 18,00	R\$ 22,99	R\$	183,92
12.68	89739	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	8,00	R\$ 27,32	R\$ 34,89	R\$	279,12
12.69	89585	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF. 06/2022	und	5,00	R\$ 53,05	R\$ 67,76	R\$	338,80
12.70	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	5,00	R\$ 17,06	R\$ 21,79	R\$	108,95
12.71	104353	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	und	4,00	R\$ 48,95	R\$ 62,52	R\$	250,08
12.72	104347	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	1,00	R\$ 56,28	R\$ 71,88	R\$	71,88
12.73	89834	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	und	2,00	R\$ 62,43	R\$ 79,74	R\$	159,48
12.74	89785	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	3,00	R\$ 31,02	R\$ 39,62	R\$	118,86
12.75	104350	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	und	1,00	R\$ 34,89	R\$ 44,56	R\$	44,56
12.76	89795	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	1,00	R\$ 48,06	R\$ 61,38	R\$	61,38
12.77	89673	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF. 06/2022	und	3,00	R\$ 41,71	R\$ 53,27	R\$	159,81
12.78	89549	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF. 06/2022	und	3,00	R\$ 21,97	R\$ 28,06	R\$	84,18
12.79	ED-48147	SETOP	FOSSA SÉPTICA PARA 2250 L/DIA, DE CONCRETO, INSTALADA, INCLUSIVE BOTA FORA DE MATERIAL ESCAVADO	und	1,00	R\$ 3.279,06	R\$ 4.188,02	R\$	4.188,02
12.80	98074	SINAPI	FILTRO ANAERÓBIO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUILOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,4 X 3,0 X H=1,67M, VOLUME ÚTIL: 5040L. AF. 12/2020	und	1,00	R\$ 9.792,66	R\$ 12.507,19	R\$	12.507,19



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP

Adesão n.º 02/2026

FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA PLANILHA A SER ADERIDA - ARP Nº 66/2024									
OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICONHA - UPA24H LOCAL: ICONHA/ES REFERENCIA: SINAPI 06/25 SETOP 04/25 SICRO 04/25						VALOR NÃO DESONERADO BDI: 27,72%			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. ITEM C/ BDI	P.TOTAL	
12.81	98081	SINAPI	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIPOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6X 5,8 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 50 M². AF. 12/2020	und	1,00	R\$ 13.665,20	R\$ 17.453,19	R\$	17.453,19
APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS (Reforma)									
12.82	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	8,00	R\$ 612,98	R\$ 782,90	R\$	6.263,20
12.83	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF. 01/2020	und	8,00	R\$ 44,18	R\$ 56,43	R\$	451,44
12.84	ED-2592	SETOP	LAVATÓRIO DE CANTO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO PEQUENO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO COM PARAFUSO CASTELO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	und	6,00	R\$ 611,91	R\$ 781,53	R\$	4.689,18
12.85	100854	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO COM SENSOR DE PRESENCIA. AF. 01/2020	und	2,00	R\$ 1.385,26	R\$ 1.769,25	R\$	3.538,50
12.86	86886	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	4,00	R\$ 55,19	R\$ 70,49	R\$	281,96
12.87	86940	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM APARELHO MISTURADOR PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	6,00	R\$ 1.130,18	R\$ 1.443,47	R\$	8.660,82
12.88	ED-50329	SETOP	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO	und	4,00	R\$ 218,34	R\$ 278,86	R\$	1.115,44
12.89	86881	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	2,00	R\$ 225,05	R\$ 287,43	R\$	574,86
12.90	ED-50325	SETOP	TORNEIRA METÁLICA PARA PIÁ, BICA MÓVEL, ABERTURA 1/4 DEVOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE PAREDE	und	2,00	R\$ 140,66	R\$ 179,65	R\$	359,30
12.91	ED-50313	SETOP	CHUVEIRO ELÉTRICO CROMADO, TENSÃO 127V/220V, POTÊNCIA 5500W/6800W, INCLUSIVE BRAÇO/CANO	und	2,00	R\$ 279,53	R\$ 357,02	R\$	714,04
12.92	ED-48172	SETOP	BEBEDOURO CONJUGADO DE COLUNA/PRESSÃO, TIPO ADULTO E INFANTIL COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA, NA COR BRANCA, PRESSÃO DA REDE MÍNIMA REFERENCIAL DE 6M.C.A, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	und	1,00	R\$ 1.663,10	R\$ 2.124,11	R\$	2.124,11
12.93	ED-48180	SETOP	DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA PORTA PAPEL TOALHA PARA INTERFOLHAS DE DUAS (2) OUTRÉS (3) DOBRAS, EM AÇO INOX, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	und	8,00	R\$ 145,12	R\$ 185,35	R\$	1.482,80
12.94	ED-48181	SETOP	DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO EM AÇO INOX, ACABAMENTO POLIDO OU ESCOVADO, TIPO SOBREPOR, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	und	8,00	R\$ 229,89	R\$ 293,62	R\$	2.348,96
12.95	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 01/2020	und	8,00	R\$ 75,09	R\$ 95,90	R\$	767,20
12.96	95543	SINAPI	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 01/2020	und	8,00	R\$ 79,91	R\$ 102,06	R\$	816,48
12.97	100875	SINAPI	BANCO ARTICULADO, EM AÇO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	5,00	R\$ 1.058,21	R\$ 1.351,55	R\$	6.757,75
12.98	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	6,00	R\$ 314,48	R\$ 401,65	R\$	2.409,90
12.99	100867	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	6,00	R\$ 333,10	R\$ 425,44	R\$	2.552,64
12.100	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	6,00	R\$ 345,49	R\$ 441,26	R\$	2.647,56
13 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								R\$	87.474,29
13.1	97670	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	m	10,00	R\$ 28,04	R\$ 35,81	R\$	358,10
13.2	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	m	10,00	R\$ 11,46	R\$ 14,64	R\$	146,40
13.3	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	m	10,00	R\$ 16,96	R\$ 21,65	R\$	216,50
13.4	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	m	10,00	R\$ 10,38	R\$ 13,26	R\$	132,60
13.5	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	m	20,00	R\$ 14,80	R\$ 18,90	R\$	378,00
13.6	101560	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	m	20,00	R\$ 10,70	R\$ 13,67	R\$	273,40
13.7	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	m	20,00	R\$ 4,92	R\$ 6,28	R\$	125,60
13.8	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	m	50,00	R\$ 7,53	R\$ 9,62	R\$	481,00
13.9	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	m	50,00	R\$ 10,47	R\$ 13,37	R\$	668,50
13.10	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	m	50,00	R\$ 26,80	R\$ 34,23	R\$	1.711,50
13.11	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	m	50,00	R\$ 26,27	R\$ 33,55	R\$	1.677,50
13.12	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	m	50,00	R\$ 37,10	R\$ 47,38	R\$	2.369,00
13.13	101564	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	m	20,00	R\$ 54,81	R\$ 70,00	R\$	1.400,00
13.14	101567	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	m	20,00	R\$ 99,45	R\$ 127,02	R\$	2.540,40
13.15	ED-14200	SETOP	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR EM CHAPA, PARA 44 DISJUNTORES DIN, INCLUSIVE BARRAMENTOS NEUTRO/TERRA E BARRAMENTO TRIFÁSICO DE 150A	und	1,00	R\$ 1.014,18	R\$ 1.295,31	R\$	1.295,31
13.16	ED-49031	SETOP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 300MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	15,00	R\$ 328,35	R\$ 419,37	R\$	6.290,55
13.17	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	und	15,00	R\$ 21,50	R\$ 27,46	R\$	411,90
13.18	ED-49187	SETOP	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO, DIMENSÕES 4"X2", EMBUTIDA EM ALVENARIA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	20,00	R\$ 10,64	R\$ 13,59	R\$	271,80
13.19	ED-27068	SETOP	LUMINÁRIA COMERCIAL COM DIFUSOR DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W Ø8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	und	30,00	R\$ 287,85	R\$ 367,64	R\$	11.029,20
13.20	ED-15790	SETOP	CONJUNTO DE DUAS (2) TOMADAS PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A 250V), COM PLACA 4"X4" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	und	80,00	R\$ 52,99	R\$ 67,68	R\$	5.414,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP
Adesão n.º 02/2026
FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA PLANILHA A SER ADERIDA - ARP Nº 66/2024									
OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICONHA - UPA24H LOCAL: ICONHA/ES REFERENCIA: SINAPI 06/25 SETOP 04/25 SICRO 04/25						VALOR NÃO DESONERADO BDI: 27,72%			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. ITEM C/ BDI	P.TOTAL	
13.21	ED-15736	SETOP	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR PARALELO, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A 250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	und	80,00	R\$ 37,37	R\$ 47,73	R\$	3.818,40
13.22	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	und	10,00	R\$ 60,38	R\$ 77,12	R\$	771,20
13.23	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	und	4,00	R\$ 64,33	R\$ 82,16	R\$	328,64
13.24	93665	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	und	4,00	R\$ 69,90	R\$ 89,28	R\$	357,12
13.25	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	und	3,00	R\$ 77,99	R\$ 99,61	R\$	298,83
13.26	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	und	1,00	R\$ 166,23	R\$ 212,31	R\$	212,31
13.27	101896	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 200A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	und	2,00	R\$ 633,33	R\$ 808,89	R\$	1.617,78
13.28	101899	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 600A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	und	1,00	R\$ 2.080,82	R\$ 2.657,62	R\$	2.657,62
13.29	ED-20595	SETOP	ENTRADA DE ENERGIA SUBTERRÂNEA, TIPO F7, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 188,1KVA ATÉ 228KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	und	1,00	R\$ 12.649,69	R\$ 16.156,18	R\$	16.156,18
13.30	ED-19510	SETOP	ELETROCALHA LISA (100X50)MM EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO #18, COM TRATAMENTO PRÉ ZINCADO, INCLUSIVE TAMPAS DE ENCAIXE, FIXAÇÃO SUPERIOR, CONEXÕES E ACESSÓRIOS	m	100,00	R\$ 88,56	R\$ 113,11	R\$	11.311,00
13.31	97278	SINAPI	CURVA HORIZONTAL 90º PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 100MM E ALTURA DE 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2023	und	15,00	R\$ 119,86	R\$ 153,09	R\$	2.296,35
13.32	97251	SINAPI	EMENDA PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 100MM E ALTURA 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2023	und	50,00	R\$ 99,90	R\$ 127,59	R\$	6.379,50
13.33	97315	SINAPI	TÊ HORIZONTAL 90º, PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 100MM E ALTURA DE 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2023	und	10,00	R\$ 186,50	R\$ 238,20	R\$	2.382,00
13.34	97280	SINAPI	COTOVELO HORIZONTAL 90º PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 100MM E ALTURA DE 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2023	und	10,00	R\$ 132,77	R\$ 169,57	R\$	1.695,70
14 INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADOS E CLIMATIZAÇÃO								R\$	52.116,04
14.1	97327	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	m	70,00	R\$ 27,57	R\$ 35,21	R\$	2.464,70
14.2	97329	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	m	70,00	R\$ 57,38	R\$ 73,29	R\$	5.130,30
14.3	97328	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	m	70,00	R\$ 44,85	R\$ 57,28	R\$	4.009,60
14.4	97330	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	m	70,00	R\$ 70,16	R\$ 89,61	R\$	6.272,70
14.5	34621	SINAPI	CABO FLEXÍVEL PVC 750V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2	m	170,00	R\$ 14,63	R\$ 18,69	R\$	3.177,30
14.6	103253	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2021 PE (ESPERA)	und	2,00	R\$ 5.156,44	R\$ 6.585,81	R\$	13.171,62
14.7	103250	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2021 PE (SALA DE EMERGÊNCIA)	und	2,00	R\$ 3.787,03	R\$ 4.836,79	R\$	9.673,58
14.8	103247	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2021 PE (RECEPÇÃO E TRIAGEM)	und	2,00	R\$ 2.611,43	R\$ 3.335,32	R\$	6.670,64
14.9	ED-50019	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	20,00	R\$ 24,50	R\$ 31,29	R\$	625,80
14.10	89868	SINAPI	LULA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2022	und	20,00	R\$ 6,61	R\$ 8,44	R\$	168,80
14.11	89869	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2022	und	20,00	R\$ 12,04	R\$ 15,38	R\$	307,60
14.12	104325	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PARA AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2022	und	6,00	R\$ 57,86	R\$ 73,90	R\$	443,40
15 PINTURA								R\$	53.078,92
SOBRE PAREDES E FORROS									
15.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF. 04/2023	m2	396,06	R\$ 5,04	R\$ 6,44	R\$	2.550,63
15.2	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF. 03/2024	m2	396,06	R\$ 24,05	R\$ 30,72	R\$	12.166,96
15.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 04/2023	m2	1573,98	R\$ 13,79	R\$ 17,61	R\$	27.717,79
15.4	88494	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF. 04/2023	m2	185,48	R\$ 25,99	R\$ 33,19	R\$	6.156,08
15.5	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF. 04/2023	m2	185,48	R\$ 16,60	R\$ 21,20	R\$	3.932,18
SOBRE MADEIRA									
15.6	ED-50482	SETOP	EMASSAMENTO EM ESQUADRIA DE MADEIRA COM MASSA A ÓLEO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA A ÓLEO OU ESMALTE	m2	3,36	R\$ 40,28	R\$ 51,45	R\$	172,87
15.7	ED-50526	SETOP	PINTURA COM VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, ACABAMENTO TIPO BRILHANTE, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO	m2	3,36	R\$ 24,31	R\$ 31,05	R\$	104,33
SOBRE METAL									
15.8	ED-50495	SETOP	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m2	6,30	R\$ 34,56	R\$ 44,14	R\$	278,08
16 PISOS EXTERNOS								R\$	31.951,26
16.1	ED-51144	SETOP	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8CM, FCK = 15MPA PADRÃO PREFEITURA	m2	65,15	R\$ 79,09	R\$ 101,01	R\$	6.580,80
16.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	m	61,16	R\$ 56,55	R\$ 72,23	R\$	4.417,59
16.3	104658	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF. 03/2024	m2	15,36	R\$ 178,51	R\$ 227,99	R\$	3.501,93
16.4	105004	SINAPI	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL. AF. 03/2024	m2	4,12	R\$ 126,72	R\$ 161,85	R\$	666,82



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP

Adesão n.º 02/2026

FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA PLANILHA A SER ADERIDA - ARP Nº 66/2024									
OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICONHA - UPA24H						VALOR NÃO DESONERADO			
LOCAL: ICONHA/ES						BDI: 27,72%			
REFERENCIA: SINAPI 06/25 SETOP 04/25 SICRO 04/25									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. ITEM C/ BDI	P.TOTAL	
22.1	103323	SINAPI	ALVENARIA DEVEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9 CM) EARGAMASSA DEASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_ 12/ 2021	m2	225,90	R\$ 56,48	R\$ 72,14	R\$	16.296,43
23 ESQUADRIA DE MADEIRA									R\$ 22.717,82
23.1	ED-49606	SETOP	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (70X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NAS DUAS (2) FACES, INCLUSIVE MARCO, DOBRADIÇAS, FECHADURA EALIZAR	und	1,00	R\$ 1.206,15	R\$ 1.540,49	R\$	1.540,49
23.2	ED-49605	SETOP	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NAS DUAS (2) FACES, INCLUSIVE MARCO, DOBRADIÇAS, FECHADURA EALIZAR	und	1,00	R\$ 1.266,30	R\$ 1.617,32	R\$	1.617,32
23.3	ED-29480	SETOP	PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO COMPLETA, DIMENSÃO (90X210)CM, TIPO DE ABRIR, COM UMA (1) FOLHA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, FERRAGENS E INSTALAÇÃO	und	3,00	R\$ 1.989,16	R\$ 2.540,56	R\$	7.621,68
23.4	ED-50811	SETOP	GRADE FIXA E PORTA DE ABRIR COM GRADE E CHAPA E TRANCA DE SEGURANÇA	und	8,40	R\$ 1.112,77	R\$ 1.421,23	R\$	11.938,33
24 ESQUADRIAS METÁLICAS									R\$ 29.248,62
JANELAS E BÂSCULAS									
24.1	ED-29482	SETOP	JANELA EM ALUMÍNIO MÁXIM AR COM ALTURA DE 80CM, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, VIDRO LISO 4MM E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE FERRAGENS PARA MÓDULO DEJANELA DE ALUMÍNIO MÁXIM AR	m2	16,08	R\$ 917,54	R\$ 1.171,88	R\$	18.843,83
24.2	ED-29451	SETOP	FERRAGENS PARA MÓDULO DEJANELA DE ALUMÍNIO MÁXIM AR, INCLUSIVE FECHO E BRAÇO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVEJANELA	und	4,00	R\$ 110,14	R\$ 140,67	R\$	562,68
PORTA DE VIDROS									
24.3	ED-13908	SETOP	PORTA METÁLICA, TIPO DE CORRER, COM DUAS (2) FOLHAS, EM CHAPA GALVANIZADA LAMBRIIL, MODELO ONDULADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO, PERFIS PARA MARCO E PINTURA ANTICORROSIVA COM UMA (1) DEMÃO, EXCLUSIVE FECHADURA E ROLDANAS	m2	4,20	R\$ 564,75	R\$ 721,30	R\$	3.029,46
24.4	ED-29454	SETOP	FERRAGENS PARA PORTA DE ALUMÍNIO PARA CONJUNTO DE DUAS (2) FOLHAS DE CORRER, INCLUSIVE ROLDANAS E ACESSÓRIOS, F ORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE PORTA	und	1,00	R\$ 163,43	R\$ 208,73	R\$	208,73
24.5	102236	SINAPI	DIVISÓRIA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM COM PORTA DE CORRER. AF_ 01/2021	m2	8,40	R\$ 560,32	R\$ 715,64	R\$	6.011,38
24.6	102189	SINAPI	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DEVIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR. AF_ 01/2021	und	2,00	R\$ 231,97	R\$ 296,27	R\$	592,54
25 COBERTURA									R\$ 34.521,45
25.1	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DEAÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_ 07/2019	m	27,03	R\$ 52,54	R\$ 67,10	R\$	1.813,71
25.2	100434	SINAPI	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIÂMETRO 125MM, INCLUINDO CABECERIAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	m	20,84	R\$ 206,38	R\$ 263,59	R\$	5.493,22
25.3	89678	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_ 06/2022	m	3,00	R\$ 41,80	R\$ 53,39	R\$	160,17
25.4	100387	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM MAIS QUE 2 ÁGUAS E COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TERREO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	m2	119,76	R\$ 59,38	R\$ 75,84	R\$	9.082,60
25.5	94204	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	m2	119,76	R\$ 48,20	R\$ 61,56	R\$	7.372,43
25.6	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_ 08/2023 PS	m2	110,86	R\$ 74,86	R\$ 95,61	R\$	10.599,32
26 REVESTIMENTO DE PAREDES EMPREGANDO ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA									R\$ 82.096,86
26.1	ED-50727	SETOP	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m2	456,54	R\$ 10,00	R\$ 12,77	R\$	5.830,02
26.2	ED-50759	SETOP	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO EAREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	456,54	R\$ 34,30	R\$ 43,81	R\$	20.001,02
26.3	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_ 02/2023 PE	m2	502,19	R\$ 87,72	R\$ 112,04	R\$	56.265,82
27 PISOS INTERNOS									R\$ 176.377,81
LASTRO DE CONTRAPISO									
27.1	ED-50567	SETOP	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 25MM, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m2	158,45	R\$ 42,54	R\$ 54,33	R\$	8.608,59
27.2	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 5 CM. AF_ 01/2024	m2	158,45	R\$ 37,41	R\$ 47,78	R\$	7.570,74
27.3	102476	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DECIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L. AF_ 05/2021	m2	158,45	R\$ 675,05	R\$ 862,17	R\$	136.610,84
27.4	ED-50619	SETOP	POLIMENTO MECANIZADO DE SUPERFÍCIE EM CONCRETO, INCLUSIVE ACABAMENTO DE CONCRETAGEM EM NIVELAMENTO A LASER (NÍVEL ZERO)	m2	42,17	R\$ 14,86	R\$ 18,98	R\$	800,39
ACABAMENTOS									
27.5	ED-9933	SETOP	PINTURA EPOXI EM PISO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE PRIMER EPOXI E PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE, ESP. 4MM, COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE	m2	42,17	R\$ 106,21	R\$ 135,65	R\$	5.720,36
27.6	ED-50753	SETOP	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO ACETINADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (45X45)CM, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	120,58	R\$ 110,82	R\$ 141,54	R\$	17.066,89
28 APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS									R\$ 760,10
28.1	93396	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	und	1,00	R\$ 595,13	R\$ 760,10	R\$	760,10
29 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									R\$ 59.924,21
29.1	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	und	20,00	R\$ 45,16	R\$ 57,68	R\$	1.153,60
29.2	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	und	35,00	R\$ 72,01	R\$ 91,97	R\$	3.218,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP
Adesão n.º 02/2026
FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA PLANILHA A SER ADERIDA - ARP Nº 66/2024									
OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICONHA - UPA24H LOCAL: ICONHA/ES REFERENCIA: SINAPI 06/25 SETOP 04/25 SICRO 04/25						VALOR NÃO DESONERADO BDI: 27,72%			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. ITEM C/ BDI	P.TOTAL	
29.3	92005	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	15,00	R\$ 77,28	R\$ 98,70	R\$	1.480,50
29.4	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	20,00	R\$ 64,99	R\$ 83,01	R\$	1.660,20
29.5	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	10,00	R\$ 38,21	R\$ 48,80	R\$	488,00
29.6	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	10,00	R\$ 46,53	R\$ 59,43	R\$	594,30
29.7	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	m	80,00	R\$ 10,38	R\$ 13,26	R\$	1.060,80
29.8	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	m	80,00	R\$ 14,80	R\$ 18,90	R\$	1.512,00
29.9	101560	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	m	100,00	R\$ 10,70	R\$ 13,67	R\$	1.367,00
29.10	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	100,00	R\$ 4,92	R\$ 6,28	R\$	628,00
29.11	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	100,00	R\$ 7,53	R\$ 9,62	R\$	962,00
29.12	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	100,00	R\$ 10,47	R\$ 13,37	R\$	1.337,00
29.13	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	100,00	R\$ 26,80	R\$ 34,23	R\$	3.423,00
29.14	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	m	100,00	R\$ 26,27	R\$ 33,55	R\$	3.355,00
29.15	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	m	100,00	R\$ 37,10	R\$ 47,38	R\$	4.738,00
29.16	101564	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	m	100,00	R\$ 54,81	R\$ 70,00	R\$	7.000,00
29.17	101567	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	m	100,00	R\$ 99,45	R\$ 127,02	R\$	12.702,00
29.18	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	20,00	R\$ 21,50	R\$ 27,46	R\$	549,20
29.19	ED-27068	SINAPI	LUMINÁRIA COMERCIAL COM DIFUSOR DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W Ø18, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	und	20,00	R\$ 287,85	R\$ 367,64	R\$	7.352,80
29.20	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	2,00	R\$ 60,38	R\$ 77,12	R\$	154,24
29.21	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	3,00	R\$ 64,33	R\$ 82,16	R\$	246,48
29.22	93665	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	2,00	R\$ 69,90	R\$ 89,28	R\$	178,56
29.23	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	2,00	R\$ 77,99	R\$ 99,61	R\$	199,22
29.24	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	1,00	R\$ 166,23	R\$ 212,31	R\$	212,31
29.25	101896	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 200A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	1,00	R\$ 633,33	R\$ 808,89	R\$	808,89
29.26	101899	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 600A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	1,00	R\$ 2.080,82	R\$ 2.657,62	R\$	2.657,62
29.27	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	2,00	R\$ 346,28	R\$ 442,27	R\$	884,54
30 PINTURA SOBRE PAREDES E FORROS								R\$	10.906,61
30.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m2	149,46	R\$ 5,04	R\$ 6,44	R\$	962,52
30.2	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_03/2024	m2	39,72	R\$ 24,05	R\$ 30,72	R\$	1.220,04
30.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m2	189,18	R\$ 13,79	R\$ 17,61	R\$	3.331,37
30.4	88494	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m2	80,33	R\$ 25,99	R\$ 33,19	R\$	2.666,15
30.5	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m2	128,61	R\$ 16,60	R\$ 21,20	R\$	2.726,53
31 ADMINISTRAÇÃO LOCAL								R\$	190.723,25
31.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	5,00	R\$ 22.998,20	R\$ 29.373,30	R\$	146.866,50
31.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	5,00	R\$ 6.867,64	R\$ 8.771,35	R\$	43.856,75
								SUBTOTAL DA REFORMA:	R\$ 820.288,50
								SUBTOTAL AMPLIAÇÃO:	R\$ 693.123,60
								TOTAL (REFORMA+AMPLIAÇÃO):	R\$ 1.513.412,10
2ª ETAPA DA REFORMA									
32 CANTEIRO DE OBRAS								R\$	23.609,85
32.1	ED-16348	SETOP	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 1, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	3,00	R\$ 1.521,50	R\$ 1.943,26	R\$	5.829,78
32.2	ED-16350	SETOP	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	3,00	R\$ 778,93	R\$ 994,85	R\$	2.984,55
32.3	ED-50155	SETOP	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	mês	6,00	R\$ 960,40	R\$ 1.226,62	R\$	7.359,72
32.4	ED-9076	SETOP	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR TIPO TORRE (LOCAÇÃO), INCLUSIVE RODÍZIOS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	mxmês	270,00	R\$ 21,56	R\$ 27,54	R\$	7.435,80
33 SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$	69.998,02



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP

Adesão n.º 02/2026

FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA PLANILHA A SER ADERIDA - ARP Nº 66/2024									
OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICONHA - UPA24H						VALOR NÃO DESONERADO			
LOCAL: ICONHA/ES						BDI: 27,72%			
REFERENCIA: SINAPI 06/25 SETOP 04/25 SICRO 04/25									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. ITEM C/ BDI	P.TOTAL	
33.1	ED-48480	SETOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m2	373,64	R\$ 18,34	R\$ 23,42	R\$	8.750,65
33.2	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/202	m2	867,73	R\$ 13,90	R\$ 17,75	R\$	15.402,21
33.3	ED-48479	SETOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m2	19,24	R\$ 19,65	R\$ 25,10	R\$	482,92
33.4	ED-48502	SETOP	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DO REBOCO OU EMBOÇO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	m2	494,09	R\$ 22,92	R\$ 29,27	R\$	14.462,01
33.5	ED-50505	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	m2	1717,18	R\$ 3,34	R\$ 4,27	R\$	7.332,36
33.6	ED-50506	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	m2	743,68	R\$ 3,78	R\$ 4,83	R\$	3.591,97
33.7	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	m2	67,20	R\$ 11,60	R\$ 14,82	R\$	995,90
33.8	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	m2	16,47	R\$ 29,96	R\$ 38,26	R\$	630,14
33.9	ED-48471	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE METAIS EMBUTIDOS (BASE DE REGISTRO, VÁLVULA DE DESCARGA, TORNEIRA ANTIVANDALISMO, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	und	53,00	R\$ 22,70	R\$ 28,99	R\$	1.536,47
33.10	ED-48470	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE METAIS COMUNS E ACABAMENTOS (TORNEIRA, ACABAMENTO PARA REGISTRO, SIFÃO, ENGATE FLEXÍVEL, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	und	70,00	R\$ 7,13	R\$ 9,11	R\$	637,70
33.11	ED-48437	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE BANCADA DE PEDRA (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, MÁRMORITE, ETC.), COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE RASGO EM ALVENARIA, REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m²	7,02	R\$ 59,38	R\$ 75,84	R\$	532,40
33.12	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	und	119,00	R\$ 2,32	R\$ 2,96	R\$	352,24
33.13	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	und	235,00	R\$ 0,85	R\$ 1,09	R\$	256,15
33.14	99063	SINAPI	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_ 03/2024	m	500,00	R\$ 10,89	R\$ 13,91	R\$	6.955,00
33.15	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_ 07/2020	m3	87,74	R\$ 9,27	R\$ 11,84	R\$	1.038,78
33.16	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_ 07/2020	M3XKM	1316,03	R\$ 2,50	R\$ 3,19	R\$	4.198,12
33.17	COMP05		Retirada de caixa de água, inclusive tubulações	und	3,00	R\$ 57,38	R\$ 73,28	R\$	219,84
33.18	COMP01		Retirada de aparelhos sanitários	und	12,00	R\$ 28,69	R\$ 36,64	R\$	439,68
33.19	COMP02		Retirada de caixas/quadros elétricos	und	3,00	R\$ 21,22	R\$ 27,10	R\$	81,30
33.20	COMP03		Retirada de roda parede em madeira	m	298,18	R\$ 5,52	R\$ 7,05	R\$	2.102,17
34 ALVENARIA DE VEDAÇÃO									R\$ 2.067,68
34.1	103323	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_ 12/2021	m2	28,66	R\$ 56,48	R\$ 72,14	R\$	2.067,68
35 ESQUADRIA DE MADEIRA									R\$ 51.823,18
35.1	ED-49607	SETOP	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NAS DUAS (2) FACES, INCLUSIVE MARCO, DOBRADIÇAS, FECHADURA E ALIZAR	und	5,00	R\$ 1.145,95	R\$ 1.463,61	R\$	7.318,05
35.2	ED-49605	SETOP	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NAS DUAS (2) FACES, INCLUSIVE MARCO, DOBRADIÇAS, FECHADURA E ALIZAR	und	20,00	R\$ 1.266,30	R\$ 1.617,32	R\$	32.346,40
35.3	90799	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, E BATENTE METÁLICO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2019	und	9,00	R\$ 1.057,76	R\$ 1.350,97	R\$	12.158,73
36 ESQUADRIAS METÁLICAS									R\$ 20.328,31
			JANELAS E BÂSCULAS						
36.1	ED-29518	SETOP	JANELA EM ALUMÍNIO MÁXIMO COM ALTURA DE 80CM, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO, INCLUSIVE PERFIS, EXCLUSIVE VIDRO E ACESSÓRIOS (FORNECIMENTO/FABRICAÇÃO)	m²	12,72	R\$ 653,45	R\$ 834,59	R\$	10.615,98
36.2	ED-29451	SETOP	FERRAGENS PARA MÓDULO DE JANELA DE ALUMÍNIO MÁXIMO, INCLUSIVE FECHO E BRAÇO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE JANELA	und	11,00	R\$ 110,14	R\$ 140,67	R\$	1.547,37
			PORTAS METÁLICAS						
36.3	ED-50951	SETOP	FORNECIMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO, PARA PROTEÇÃO DE JANELA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO E ACESSÓRIOS	m²	16,00	R\$ 399,55	R\$ 510,31	R\$	8.164,96
37 VIDROS E ESPELHOS									R\$ 8.508,30
37.1	102146	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4 MM, SEM MOLDURA, ADERIDO COM ADESIVO FIXA-ESPELHO E FITA DUPLA-FACE. AF_ 01/2021	m²	7,70	R\$ 458,40	R\$ 585,47	R\$	4.508,12
37.2	ED-29731	SETOP	VIDRO IMPRESSO (FANTASIA) TRANSLÚCIDO INCOLOR, ESP. 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	m²	12,72	R\$ 246,23	R\$ 314,48	R\$	4.000,19
38 IMPERMEABILIZAÇÃO									R\$ 4.078,00
38.1	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRILICA, 3 DEMÃOS. AF_ 09/2023	m²	100,00	R\$ 31,93	R\$ 40,78	R\$	4.078,00
39 REBAIXAMENTOS TETOS E FORROS									R\$ 7.456,62
39.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_ 08/2023_PS	m²	77,99	R\$ 74,86	R\$ 95,61	R\$	7.456,62
40 REVESTIMENTO DE PAREDES									R\$ 77.830,83
			ACABAMENTOS						
40.1	104612	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_ 02/2023_PE	m2	694,67	R\$ 87,72	R\$ 112,04	R\$	77.830,83
41 ACABAMENTOS PISOS INTERNOS									R\$ 77.817,02
41.1	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_ 02/2023_PE	m2	494,63	R\$ 102,07	R\$ 130,36	R\$	64.479,97



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP
Adesão n.º 02/2026
FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA PLANILHA A SER ADERIDA - ARP Nº 66/2024									
OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICONHA - UPA24H						VALOR NÃO DESONERADO			
LOCAL: ICONHA/ES						BDI: 27,72%			
REFERENCIA: SINAPI 06/25 SETOP 04/25 SICRO 04/25									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. ITEM C/ BDI	P.TOTAL	
41.2	101736	SINAPI	PISO DE BORRACHA PASTILHADO, ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM ADESIVO ACRÍLICO. AF 09/2020 (RAMPA)	m2	95,00	R\$ 109,92	R\$ 140,39	R\$	13.337,05
42 DEGRAUS, RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS								R\$	24.857,14
42.1	COMP. 05		RODA PAREDE EM GRANITO CINZA ANDORINHA 7X2CM, COM ACABAMENTO ABAULADO NOS DOIS LADOS	m	298,18	R\$ 59,84	R\$ 76,43	R\$	22.789,90
42.2	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF 11/2020	m	11,70	R\$ 79,80	R\$ 101,92	R\$	1.192,46
42.3	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF 09/2020	m	8,90	R\$ 76,96	R\$ 98,29	R\$	874,78
43 INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS								R\$	134.718,91
INSTALAÇÕES DE ÁGUA									
43.1	ED-50019	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	50,00	R\$ 24,50	R\$ 31,29	R\$	1.564,50
43.2	ED-50020	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (1"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	50,00	R\$ 31,13	R\$ 39,76	R\$	1.988,00
43.3	ED-50021	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (1.1/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	50,00	R\$ 38,51	R\$ 49,18	R\$	2.459,00
43.4	ED-50022	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	50,00	R\$ 36,60	R\$ 46,75	R\$	2.337,50
43.5	ED-50023	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 60 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	50,00	R\$ 55,41	R\$ 70,77	R\$	3.538,50
43.6	94495	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	und	10,00	R\$ 76,75	R\$ 98,03	R\$	980,30
43.7	94497	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	und	10,00	R\$ 132,48	R\$ 169,20	R\$	1.692,00
43.8	94496	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	und	10,00	R\$ 104,57	R\$ 133,56	R\$	1.335,60
43.9	94498	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	und	5,00	R\$ 182,90	R\$ 233,60	R\$	1.168,00
43.10	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	und	15,00	R\$ 117,98	R\$ 150,68	R\$	2.260,20
43.11	94792	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	und	5,00	R\$ 143,77	R\$ 183,62	R\$	918,10
43.12	94794	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	und	1,00	R\$ 208,90	R\$ 266,81	R\$	266,81
43.13	94793	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	und	2,00	R\$ 197,05	R\$ 251,67	R\$	503,34
43.14	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	und	2,00	R\$ 112,02	R\$ 143,07	R\$	286,14
43.15	103955	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	10,00	R\$ 12,07	R\$ 15,42	R\$	154,20
43.16	89427	SINAPI	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	10,00	R\$ 14,56	R\$ 18,60	R\$	186,00
43.17	89429	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	20,00	R\$ 7,19	R\$ 9,18	R\$	183,60
43.18	89436	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	20,00	R\$ 9,65	R\$ 12,32	R\$	246,40
43.19	103992	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	20,00	R\$ 13,68	R\$ 17,47	R\$	349,40
43.20	104001	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	20,00	R\$ 16,36	R\$ 20,89	R\$	417,80
43.21	89610	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM X 2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	20,00	R\$ 23,55	R\$ 30,08	R\$	601,60
43.22	103953	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	20,00	R\$ 8,57	R\$ 10,95	R\$	219,00
43.23	104009	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	20,00	R\$ 15,67	R\$ 20,01	R\$	400,20
43.24	104014	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	15,00	R\$ 12,86	R\$ 16,42	R\$	246,30
43.25	104003	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	10,00	R\$ 17,52	R\$ 22,38	R\$	223,80
43.26	103971	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	5,00	R\$ 30,47	R\$ 38,92	R\$	194,60
43.27	89411	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	2,00	R\$ 12,44	R\$ 15,89	R\$	31,78
43.28	89415	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	1,00	R\$ 19,62	R\$ 25,06	R\$	25,06
43.29	103982	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	1,00	R\$ 29,06	R\$ 37,12	R\$	37,12
43.30	89503	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	3,00	R\$ 27,54	R\$ 35,17	R\$	105,51
43.31	89507	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	5,00	R\$ 57,25	R\$ 73,12	R\$	365,60
43.32	103981	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	10,00	R\$ 21,19	R\$ 27,06	R\$	270,60
43.33	103985	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	15,00	R\$ 26,41	R\$ 33,73	R\$	505,95
43.34	103980	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	10,00	R\$ 21,12	R\$ 26,97	R\$	269,70
43.35	103984	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	1,00	R\$ 23,18	R\$ 29,61	R\$	29,61
43.36	103956	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	und	45,00	R\$ 16,97	R\$ 21,67	R\$	975,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP

Adesão n.º 02/2026

FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA PLANILHA A SER ADERIDA - ARP Nº 66/2024									
OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICONHA - UPA24H						VALOR NÃO DESONERADO			
LOCAL: ICONHA/ES						BDI: 27,72%			
REFERENCIA: SINAPI 06/25 SETOP 04/25 SICRO 04/25									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. ITEM C/ BDI	P.TOTAL	
43.37	104159	SINAPI	LULA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	1,00	R\$ 46,44	R\$ 59,31	R\$	59,31
43.38	103996	SINAPI	LULA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	2,00	R\$ 49,25	R\$ 62,90	R\$	125,80
43.39	89440	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	20,00	R\$ 14,12	R\$ 18,03	R\$	360,60
43.40	89443	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	2,00	R\$ 20,18	R\$ 25,77	R\$	51,54
43.41	104011	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	4,00	R\$ 30,27	R\$ 38,66	R\$	154,64
43.42	104004	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	14,00	R\$ 35,31	R\$ 45,10	R\$	631,40
43.43	89445	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	7,00	R\$ 22,61	R\$ 28,88	R\$	202,16
43.44	104012	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	2,00	R\$ 28,04	R\$ 35,81	R\$	71,62
43.45	104008	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 32 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	18,00	R\$ 38,25	R\$ 48,85	R\$	879,30
43.46	104005	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	und	2,00	R\$ 44,04	R\$ 56,25	R\$	112,50
43.47	94672	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	und	22,00	R\$ 7,22	R\$ 9,22	R\$	202,84
43.48	102623	SINAPI	CAIXA D' ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2021	und	3,00	R\$ 893,23	R\$ 1.140,83	R\$	3.422,49
INSTALAÇÕES DE ESGOTO									
43.49	ED-50034	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PB SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1. 1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	80,00	R\$ 24,28	R\$ 31,01	R\$	2.480,80
43.50	ED-50027	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV SÉRIE NORMAL, DN 50MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	80,00	R\$ 29,95	R\$ 38,25	R\$	3.060,00
43.51	ED-50028	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV SÉRIE NORMAL, DN 75MM (3"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	80,00	R\$ 40,30	R\$ 51,47	R\$	4.117,60
43.52	ED-50038	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV SÉRIE REFORÇADO, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	80,00	R\$ 62,59	R\$ 79,94	R\$	6.395,20
43.53	98104	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF. 12/2020	und	3,00	R\$ 373,57	R\$ 477,12	R\$	1.431,36
43.54	ED-50009	SETOP	CAIXA SIFONADA EM PVC COM GRELHA QUADRADA/REDONDA 150 X 185 X 75 MM	und	55,00	R\$ 125,55	R\$ 160,35	R\$	8.819,25
43.55	ED-49958	SETOP	RALO SECO PVC CÔNICO 100 X 40MM COM GRELHA REDONDA	und	12,00	R\$ 41,17	R\$ 52,58	R\$	630,96
43.56	ED-50321	SETOP	SIFÃO DE METAL PARA PIA, TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, DIÂMETRO DE (1. 1/2"X1. 1/2" OU 2"), INCLUSIVE ACESSÓRIOS	und	12,00	R\$ 235,63	R\$ 300,95	R\$	3.611,40
43.57	94692	SINAPI	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	und	42,00	R\$ 22,96	R\$ 29,32	R\$	1.231,44
43.58	96713	SINAPI	TÊ NORMAL, PPR, DN 50 MM, CLASSE PN 25, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2022	und	1,00	R\$ 52,43	R\$ 66,96	R\$	66,96
43.59	89784	SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	52,00	R\$ 28,01	R\$ 35,77	R\$	1.860,04
43.60	89786	SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	1,00	R\$ 45,40	R\$ 57,98	R\$	57,98
43.61	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	22,00	R\$ 15,93	R\$ 20,35	R\$	447,70
43.62	89852	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	22,00	R\$ 55,96	R\$ 71,47	R\$	1.572,34
43.63	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	42,00	R\$ 12,49	R\$ 15,95	R\$	669,90
43.64	89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	42,00	R\$ 18,00	R\$ 22,99	R\$	965,58
43.65	89739	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	42,00	R\$ 27,32	R\$ 34,89	R\$	1.465,38
43.66	89585	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF. 06/2022	und	20,00	R\$ 53,05	R\$ 67,76	R\$	1.355,20
43.67	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	35,00	R\$ 17,06	R\$ 21,79	R\$	762,65
43.68	104353	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	und	35,00	R\$ 48,95	R\$ 62,52	R\$	2.188,20
43.69	104347	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	1,00	R\$ 56,28	R\$ 71,88	R\$	71,88
43.70	89834	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	und	13,00	R\$ 62,43	R\$ 79,74	R\$	1.036,62
43.71	89785	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	und	17,00	R\$ 31,02	R\$ 39,62	R\$	673,54
43.72	89673	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF. 06/2022	und	17,00	R\$ 41,71	R\$ 53,27	R\$	905,59
43.73	89549	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF. 06/2022	und	17,00	R\$ 21,97	R\$ 28,06	R\$	477,02
APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS (Reforma)									
43.74	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	8,00	R\$ 612,98	R\$ 782,90	R\$	6.263,20
43.75	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	8,00	R\$ 44,18	R\$ 56,43	R\$	451,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP

Adesão n.º 02/2026

FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA PLANILHA A SER ADERIDA - ARP Nº 66/2024									
OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICONHA - UPA24H						VALOR NÃO DESONERADO			
LOCAL: ICONHA/ES						BDI: 27,72%			
REFERENCIA: SINAPI 06/25 SETOP 04/25 SICRO 04/25									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. ITEM C/ BDI	P.TOTAL	
43.76	ED-9133	SETOP	VÁLVULA DE DESCARGA COM REGISTRO INTERNO, ACIONAMENTO DUPLO, DIÂMETRO DE 1.1/2" (50MM), INCLUSIVE ACABAMENTO DA VÁLVULA	und	2,00	R\$ 509,54	R\$ 650,78	R\$	1.301,56
43.77	ED-2552	SETOP	LAVATÓRIO DE CANTO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO PEQUENO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO COM PARAFUSO CASTELO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	und	12,00	R\$ 611,91	R\$ 781,53	R\$	9.378,36
43.78	86886	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	12,00	R\$ 55,19	R\$ 70,49	R\$	845,88
43.79	86940	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM APARELHO MISTURADOR PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	1,00	R\$ 1.130,18	R\$ 1.443,47	R\$	1.443,47
43.80	ED-50329	SETOP	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREIADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO	und	1,00	R\$ 218,34	R\$ 278,86	R\$	278,86
43.81	ED-9155	SETOP	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SIMPLES, CAPACIDADE 20 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO E SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, EXCLUSIVE TORNEIRA	und	2,00	R\$ 766,28	R\$ 978,69	R\$	1.957,38
43.82	ED-22902	SETOP	TORNEIRA METÁLICA PARA TANQUE, ACABAMENTO CROMADO, COM AREIADOR	und	2,00	R\$ 230,41	R\$ 294,28	R\$	588,56
43.83	ED-50278	SETOP	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (560X330X115) MM, NÚMERO 2, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO	und	5,00	R\$ 467,71	R\$ 597,36	R\$	2.986,80
43.84	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	5,00	R\$ 99,95	R\$ 127,66	R\$	638,30
43.85	ED-48337	SETOP	BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESP. 4CM, PREENCHIDA COM CONCRETO E TELA DE AÇO Q 138, ACABAMENTO POLIDO, APOIADO EM CONSOLE DE CANTONEIRA, ESP. 1/8" OU 3,17MM, INCLUSIVE CUBA E RODABANCA/FRONTÃO, EXCLUSIVE VÁLVULA, SIFÃO E TORNEIRA	m2	4,65	R\$ 1.636,90	R\$ 2.090,65	R\$	9.721,52
43.86	86878	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	3,00	R\$ 80,19	R\$ 102,42	R\$	307,26
43.87	86881	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	3,00	R\$ 225,05	R\$ 287,43	R\$	862,29
43.88	ED-50313	SETOP	CHUVEIRO ELÉTRICO CROMADO, TENSÃO 127V/220V, POTÊNCIA 5500W/6800W, INCLUSIVE BRAÇO/CANO	und	6,00	R\$ 279,53	R\$ 357,02	R\$	2.142,12
43.89	ED-48180	SETOP	DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA PORTA PAPEL TOALHA PARA INTERFOLHAS DE DUAS (2) OU TRÊS (3) DOBRAS, EM AÇO INOX, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	und	8,00	R\$ 145,12	R\$ 185,35	R\$	1.482,80
43.90	ED-48181	SETOP	DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO EM AÇO INOX, ACABAMENTO POLIDO OU ESCOVADO, TIPO SOBREPOR, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	und	8,00	R\$ 229,89	R\$ 293,62	R\$	2.348,96
43.91	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800A 1500ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 01/2020	und	8,00	R\$ 75,09	R\$ 95,90	R\$	767,20
43.92	95543	SINAPI	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 01/2020	und	8,00	R\$ 79,91	R\$ 102,06	R\$	816,48
43.93	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	5,00	R\$ 314,48	R\$ 401,65	R\$	2.008,25
43.94	100867	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	14,00	R\$ 333,10	R\$ 425,44	R\$	5.956,16
43.95	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	und	5,00	R\$ 345,49	R\$ 441,26	R\$	2.206,30
44 DRENAGEM								R\$	16.027,69
44.1	ED-49202	SETOP	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO, TIPO "ZC" GARAGEM, PADRÃO CEMIG, DIMENSÃO (77X67)CM, ALTURA 90CM, COM TAMPA E ARO ARTICULADO EM FERRO FUNDIDO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APOILOAMENTO, LASTRO DE BRITA, REATERRO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	und	3,00	R\$ 1.713,38	R\$ 2.188,33	R\$	6.564,99
44.2	89529	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF. 06/2022	und	10,00	R\$ 43,23	R\$ 55,21	R\$	552,10
44.3	89585	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF. 06/2022	und	10,00	R\$ 53,05	R\$ 67,76	R\$	677,60
44.4	ED-50105	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, COLETOR DE ESGOTO LISO (JEL), DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	50,00	R\$ 33,41	R\$ 42,67	R\$	2.133,50
44.5	ED-50039	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV SÉRIE REFORÇADO, DN 150 MM (6"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	50,00	R\$ 95,51	R\$ 121,99	R\$	6.099,50
45 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								R\$	134.682,15
45.1	97670	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	m	40,00	R\$ 28,04	R\$ 35,81	R\$	1.432,40
45.2	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	m	190,00	R\$ 11,46	R\$ 14,64	R\$	2.781,60
45.3	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	m	190,00	R\$ 16,95	R\$ 21,65	R\$	4.113,50
45.4	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	m	190,00	R\$ 10,38	R\$ 13,26	R\$	2.519,40
45.5	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	m	180,00	R\$ 14,80	R\$ 18,90	R\$	3.402,00
45.6	101560	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	m	80,00	R\$ 10,70	R\$ 13,67	R\$	1.093,60
45.7	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	m	980,00	R\$ 4,92	R\$ 6,28	R\$	6.154,40
45.8	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	m	150,00	R\$ 7,53	R\$ 9,62	R\$	1.443,00
45.9	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	m	150,00	R\$ 10,47	R\$ 13,37	R\$	2.005,50
45.10	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	m	200,00	R\$ 26,80	R\$ 34,23	R\$	6.846,00
45.11	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	m	150,00	R\$ 26,27	R\$ 33,55	R\$	5.032,50
45.12	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	m	100,00	R\$ 37,10	R\$ 47,38	R\$	4.738,00
45.13	101564	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	m	30,00	R\$ 54,81	R\$ 70,00	R\$	2.100,00
45.14	101567	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	m	30,00	R\$ 99,45	R\$ 127,02	R\$	3.810,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP

Adesão n.º 02/2026

FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA PLANILHA A SER ADERIDA - ARP Nº 66/2024									
OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICONHA - UPA24H						VALOR NÃO DESONERADO			
LOCAL: ICONHA/ES						BDI: 27,72%			
REFERENCIA: SINAPI 06/25 SETOP 04/25 SICRO 04/25									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. ITEM C/ BDI	P.TOTAL	
45.15	ED-14200	SETOP	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR EM CHAPA, PARA 44DISJUNTORES DIN, INCLUSIVE BARRAMENTOS NEUTRO/TERRA E BARRAMENTO TRIFÁSICO DE 150A	und	1,00	R\$ 1.014,18	R\$ 1.295,31	R\$	1.295,31
45.16	ED-49031	SETOP	CABO DE COBRE FLEXIVEL, CLASSE5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 300MM2, 90°C, 0,6/1KV	m	35,00	R\$ 328,35	R\$ 419,37	R\$	14.677,95
45.17	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	und	35,00	R\$ 21,50	R\$ 27,46	R\$	961,10
45.18	ED-49187	SETOP	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO, DIMENSÕES 4"X2", EMBUTIDA EM ALVENARIA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	30,00	R\$ 10,64	R\$ 13,59	R\$	407,70
45.19	ED-27068	SETOP	LUMINÁRIA COMERCIAL COM DIFUSOR DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W Ø78, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	und	50,00	R\$ 287,85	R\$ 367,64	R\$	18.382,00
45.20	ED-15790	SETOP	CONJUNTO DE DUAS (2) TOMADAS PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A 250V), COM PLACA 4"X4" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	und	110,00	R\$ 52,99	R\$ 67,68	R\$	7.444,80
45.21	ED-15736	SETOP	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR PARALELO, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A 250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	und	110,00	R\$ 37,37	R\$ 47,73	R\$	5.250,30
45.22	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	15,00	R\$ 60,38	R\$ 77,12	R\$	1.156,80
45.23	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	6,00	R\$ 64,33	R\$ 82,16	R\$	492,96
45.24	93665	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	6,00	R\$ 69,90	R\$ 89,28	R\$	535,68
45.25	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	2,00	R\$ 77,99	R\$ 99,61	R\$	199,22
45.26	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	1,00	R\$ 166,23	R\$ 212,31	R\$	212,31
45.27	101896	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 200A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	und	3,00	R\$ 633,33	R\$ 808,89	R\$	2.426,67
45.28	ED-19519	SETOP	ELETROCALHA PERFURADA (100X50)MM EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO # 18, COM TRATAMENTO PRÉZINCADO, INCLUSIVE TAMPA DE ENCAIXE, FKAÇÃO SUPERIOR, CONEXÕES E ACESSÓRIOS	m	100,00	R\$ 87,67	R\$ 111,97	R\$	11.197,00
45.29	97278	SINAPI	CURVA HORIZONTAL 90º PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 100MM EALTURA DE 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023	und	35,00	R\$ 119,86	R\$ 153,09	R\$	5.358,15
45.30	97251	SINAPI	EMENDA PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 100MM E ALTURA 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023	und	50,00	R\$ 99,90	R\$ 127,59	R\$	6.379,50
45.31	97315	SINAPI	TÊHORIZONTAL 90º, PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 100MM E ALTURA DE 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023	und	17,00	R\$ 186,50	R\$ 238,20	R\$	4.049,40
45.32	97280	SINAPI	COTOVELO HORIZONTAL 90º PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 100MM EALTURA DE 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023	und	40,00	R\$ 132,77	R\$ 169,57	R\$	6.782,80
46 INSTALAÇÕES DE SPDA								R\$	71.541,30
46.1	ED-13940	SETOP	CABO DE COBRE NU #35MM2 7 FIOSX2,50MM, PARA ELEMENTOS DE CAPTAÇÃO/ ANEL DE CINTAMENTO/ DESCIDA (SPDA), INCLUSIVE SUPORTE E ISOLADOR	m	250,00	R\$ 48,37	R\$ 61,78	R\$	15.445,00
46.2	ED-13935	SETOP	CABO DE COBRE NU #50 MM2 7 FIOSX3,00MM, PARA ELEMENTOS DE CAPTAÇÃO/ANEL DE CINTAMENTO (SPDA), INCLUSIVE PRESILHA DE FIXAÇÃO	m	250,00	R\$ 59,85	R\$ 76,44	R\$	19.110,00
46.3	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	und	30,00	R\$ 55,18	R\$ 70,48	R\$	2.114,40
46.4	104755	SINAPI	CONECTOR SPLIT-BOLT, PARA SPDA, PARA CABOSATÉ 95 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	und	30,00	R\$ 48,87	R\$ 62,42	R\$	1.872,60
46.5	96980	SINAPI	FITA DE ALUMÍNIO 70 MM² PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	m	180,00	R\$ 47,69	R\$ 60,91	R\$	10.963,80
46.6	96989	SINAPI	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	und	50,00	R\$ 134,14	R\$ 171,32	R\$	8.566,00
46.7	104746	SINAPI	MINI CAPTOR PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	und	50,00	R\$ 29,34	R\$ 37,47	R\$	1.873,50
46.8	98463	SINAPI	SUPORTE ISOLADOR PARA FKAÇÃO DA CORDOALHA DE COBRE EM ALVENARIA OU CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	und	100,00	R\$ 30,50	R\$ 38,95	R\$	3.895,00
46.9	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	und	30,00	R\$ 120,50	R\$ 153,90	R\$	4.617,00
46.10	104752	SINAPI	CONECTOR SPLIT-BOLT, PARA SPDA, PARA CABOSATÉ 35 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	und	100,00	R\$ 24,15	R\$ 30,84	R\$	3.084,00
47 INSTALAÇÕES DE GASES MEDICINAIS								R\$	71.256,72
47.1	103835	SINAPI	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 15 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	m	250,00	R\$ 67,79	R\$ 86,58	R\$	21.645,00
47.2	103836	SINAPI	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 22 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	m	150,00	R\$ 104,78	R\$ 133,83	R\$	20.074,50
47.3	103837	SINAPI	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 28 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	m	100,00	R\$ 131,99	R\$ 168,58	R\$	16.858,00
47.4	103847	SINAPI	LUVA EM COBRE, DN 15 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	und	45,00	R\$ 12,99	R\$ 16,59	R\$	746,55
47.5	103852	SINAPI	LUVA EM COBRE, DN 22 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	und	30,00	R\$ 19,42	R\$ 24,80	R\$	744,00
47.6	103859	SINAPI	LUVA EM COBRE, DN 28 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	und	15,00	R\$ 28,33	R\$ 36,18	R\$	542,70
47.7	103865	SINAPI	TÊ EM COBRE, DN 15 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	und	80,00	R\$ 26,82	R\$ 34,25	R\$	2.740,00
47.8	103866	SINAPI	TÊ EM COBRE, DN 22 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	und	15,00	R\$ 42,11	R\$ 53,78	R\$	806,70
47.9	103867	SINAPI	TÊ EM COBRE, DN 28 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	und	3,00	R\$ 58,10	R\$ 74,21	R\$	222,63
47.10	103856	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO EM COBRE, DN 22 MM X 15MM, SEM ANEL DE SOLDA, PONTAX BOLSA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	und	9,00	R\$ 18,12	R\$ 23,14	R\$	208,26
47.11	103864	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO EM COBRE, DN 28 MM X 22MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	und	3,00	R\$ 24,62	R\$ 31,44	R\$	94,32
47.12	103838	SINAPI	COTOVELO EM COBRE, DN 15 MM, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	und	120,00	R\$ 19,87	R\$ 25,38	R\$	3.045,60
47.13	103841	SINAPI	COTOVELO EM COBRE, DN 22 MM, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	und	3,00	R\$ 31,80	R\$ 40,61	R\$	121,83



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP
Adesão n.º 02/2026
FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA PLANILHA A SER ADERIDA - ARP Nº 66/2024									
OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICONHA - UPA24H						VALOR NÃO DESONERADO			
LOCAL: ICONHA/ES						BDI: 27,72%			
REFERENCIA: SINAPI 06/25 SETOP 04/25 SICRO 04/25									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. ITEM C/ BDI	P.TOTAL	
47.14	103845	SINAPI	COTOVELO EM COBRE, DN 28 MM, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2022	und	15,00	R\$ 44,89	R\$ 57,33	R\$	859,95
47.15	103030	SINAPI	VÁLVULA ESFERA PARA GÁS, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	und	2,00	R\$ 65,40	R\$ 83,53	R\$	167,06
47.16	103032	SINAPI	VÁLVULA ESFERA PARA GÁS, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	und	10,00	R\$ 105,27	R\$ 134,45	R\$	1.344,50
47.17	103851	SINAPI	CONECTOR EM BRONZE/LATÃO, DN 15 MM X 1/2", SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X ROSCA F, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2022	und	4,00	R\$ 21,63	R\$ 27,63	R\$	110,52
47.18	103863	SINAPI	CONECTOR EM BRONZE/LATÃO, DN 28 MM X 1/2", SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X ROSCA F, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2022	und	20,00	R\$ 36,20	R\$ 46,23	R\$	924,60
48 INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÕES E ACESSIBILIDADE									R\$ 49.339,17
48.1	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF. 05/2020	m	123,70	R\$ 157,98	R\$ 201,77	R\$	24.968,95
48.2	ED-32000	SETOP	CORRIMÃO DUPLO EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO DE 1 1/2", ESP. 3MM, FIXADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE SUPORTE PARA CORRIMÃO EM BARRA CHATA (1"X1/2"), EXCLUSIVE PINTURA	m	82,60	R\$ 231,10	R\$ 295,16	R\$	24.380,22
49 INSTALAÇÕES DE GÁS									R\$ 26.640,77
49.1	101937	SINAPI	INSTALAÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES, EM AÇO/FERRO GALVANIZADO, PARA O CENTRO DE MEDIÇÃO DE GÁS DE EDIFÍCIO RESIDENCIAL, COM 4 PAVIMENTOS, 16 UNIDADES HABITACIONAIS, DN 50 (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	und	1,00	R\$ 17.499,91	R\$ 22.350,89	R\$	22.350,89
49.2	ED-15716	SETOP	DEPÓSITO PARA CILINDRO DE GÁS (GLP), INCLUSIVE ALVENARIA DEVEDAÇÃO COM ESP. 14CM, CHAPISCO COM ARGAMASSA (TRAÇO 1:3), ESP. 5MM, REBOCO COM ARGAMASSA (TRAÇO 1:2:8), ESP. 20MM, PINTURA ACRÍLICA EM DUAS (2) DEMÃOS, LAJE IMPERMEABILIZADA E PORTÃO EM TELA GALVANIZADA FIO 12 COM CADEADO, EXCLUSIVE CILINDROS	und	1,00	R\$ 3.358,82	R\$ 4.289,88	R\$	4.289,88
50 INSTALAÇÕES DE COMBATE E PREVENÇÃO A INCÊNDIOS									R\$ 30.853,79
50.1	ED-26993	SETOP	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA AUTÔNOMA, TIPO LED COM DOIS FARÓIS, POTÊNCIA TOTAL DE 8W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	15,00	R\$ 146,16	R\$ 186,68	R\$	2.800,20
50.2	ED-50180	SETOP	ACIONADOR MANUAL DE ALARME DE INCÊNDIO, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CABO DE 4 VIAS PARA ALARME	und	5,00	R\$ 71,33	R\$ 91,10	R\$	455,50
50.3	ED-4855	SETOP	CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO ENDEREÇÁVEL PARA 24 LAÇOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CABO DE 4 VIAS PARA ALARME	und	1,00	R\$ 913,06	R\$ 1.166,16	R\$	1.166,16
50.4	ED-50193	SETOP	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 2 A:20 B:C, CAPACIDADE 6 KG	und	9,00	R\$ 223,75	R\$ 285,77	R\$	2.571,93
50.5	ED-50190	SETOP	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO 5 B:C, CAPACIDADE 6 KG	und	2,00	R\$ 723,55	R\$ 924,12	R\$	1.848,24
50.6	ED-4859	SETOP	DETECTOR DE FUMAÇA ÓPTICO, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CABO DE 4 VIAS PARA ALARME	und	1,00	R\$ 139,18	R\$ 177,76	R\$	177,76
50.7	ED-4862	SETOP	CABO DE 4 VIAS PARA ALARME, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	200,00	R\$ 5,58	R\$ 7,13	R\$	1.426,00
50.8	ED-49526	SETOP	SIRENE DE ALTA POTÊNCIA, TIMBRE Ø 150MM, 100DCB	und	25,00	R\$ 458,86	R\$ 586,06	R\$	14.651,50
50.9	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 09/2024	und	30,00	R\$ 21,65	R\$ 27,65	R\$	829,50
50.10	ED-32247	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	und	100,00	R\$ 38,58	R\$ 49,27	R\$	4.927,00
51 PINTURA									R\$ 97.700,16
SOBRE PAREDES E FORROS									
51.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF. 04/2023	m2	1584,84	R\$ 5,04	R\$ 6,44	R\$	10.206,37
51.2	96130	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF. 03/2024	m2	1271,15	R\$ 24,05	R\$ 30,72	R\$	39.049,73
51.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 04/2023	m2	1584,84	R\$ 13,79	R\$ 17,61	R\$	27.909,03
51.4	88494	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF. 04/2023	m2	373,64	R\$ 25,99	R\$ 33,19	R\$	12.401,11
51.5	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF. 04/2023	m2	373,64	R\$ 16,60	R\$ 21,20	R\$	7.921,17
SOBRE MADEIRA									
51.6	ED-50482	SETOP	EMASSAMENTO EM ESQUADRIA DE MADEIRA COM MASSA A ÓLEO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA A ÓLEO OU ESMALTE	m2	1,68	R\$ 40,28	R\$ 51,45	R\$	86,44
51.7	ED-50526	SETOP	PINTURA COM VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, ACABAMENTO TIPO BRILHANTE, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO	m2	1,68	R\$ 24,31	R\$ 31,05	R\$	52,16
SOBRE METAL									
51.8	ED-50495	SETOP	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m2	1,68	R\$ 34,56	R\$ 44,14	R\$	74,16
52 SERVIÇOS COMPLEMENTARES									R\$ 4.832,99
52.1	ED-50437	SETOP	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR TRINTA (30) DIAS	m2	7,13	R\$ 34,24	R\$ 43,73	R\$	311,79
52.2	ED-50433	SETOP	PLANTIO E PREPARO DE COVAS DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL, EXCETO FORNECIMENTO DAS MUDAS	und	5,00	R\$ 12,03	R\$ 15,36	R\$	76,80
52.3	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF. 07/2024	und	5,00	R\$ 99,34	R\$ 126,88	R\$	634,40
52.4	90447	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40MM. AF. 09/2023	m	200,00	R\$ 11,17	R\$ 14,27	R\$	2.854,00
52.5	ED-50705	SETOP	ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA, DIÂMETRO DE 32MM A 50MM (1.1/4" A 2"), INCLUSIVE ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	m	200,00	R\$ 3,74	R\$ 4,78	R\$	956,00
53 ADMINISTRAÇÃO LOCAL									R\$ 114.433,95
53.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	3,00	R\$ 22.998,20	R\$ 29.373,30	R\$	88.119,90
53.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	3,00	R\$ 6.867,64	R\$ 8.771,35	R\$	26.314,05
								TOTAL DA 2ª ETAPA REFORMA:	R\$ 1.120.402,57
3ª ETAPA DA REFORMA									
54 CANTEIRO DE OBRAS									R\$ 14.933,50
54.1	ED-50137	SETOP	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	und	2,00	R\$ 1.624,96	R\$ 2.075,40	R\$	4.150,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
PLANILHA A SER ADERIDA - ARP Nº 66/2024

VALOR NÃO DESONERADO

BDI: 27,72%

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICONHA - UPA24H

LOCAL: ICONHA/ES

REFERENCIA: SINAPI 06/25 SETOP 04/25 SICRO 04/25

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	P. UNIT	P. ITEM C/ BDI	P.TOTAL	
54.2	ED-16348	SETOP	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 1, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	2,00	R\$ 1.521,50	R\$ 1.943,26	R\$	3.886,52
54.3	ED-16350	SETOP	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	mês	2,00	R\$ 778,93	R\$ 994,85	R\$	1.989,70
54.4	ED-50155	SETOP	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	mês	4,00	R\$ 960,40	R\$ 1.226,62	R\$	4.906,48
55	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$	8.643,90
55.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m2	483,71	R\$ 4,43	R\$ 5,66	R\$	2.737,80
55.2	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	m2	483,71	R\$ 9,56	R\$ 12,21	R\$	5.906,10
56	COBERTURA							R\$	332.430,19
56.1	ED-20574	SETOP	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO PATINÁVEL, SOBRE LAJE PARA TELHA CERÂMICA, COBERTURA PADRÃO DO PRÉDIO ESCOLAR, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM	m²	483,71	R\$ 322,68	R\$ 412,13	R\$	199.351,40
56.2	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF. 07/2019	m²	483,71	R\$ 199,39	R\$ 254,66	R\$	123.181,59
56.3	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF. 07/2019	m	78,00	R\$ 52,54	R\$ 67,10	R\$	5.233,80
56.4	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	m	40,00	R\$ 78,63	R\$ 100,43	R\$	4.017,20
56.5	ED-50029	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	12,00	R\$ 42,16	R\$ 53,85	R\$	646,20
57	IMPERMEABILIZAÇÃO							R\$	62.429,72
57.1	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF. 09/2023	m²	396,35	R\$ 123,64	R\$ 157,91	R\$	62.429,72
58	TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA							R\$	11.240,37
58.1	ED-50266	SETOP	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m2	1078,73	R\$ 8,16	R\$ 10,42	R\$	11.240,37
59	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							R\$	76.289,30
59.1	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA/JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	2,00	R\$ 22.998,20	R\$ 29.373,30	R\$	58.746,60
59.2	93572	SINAPI	ENCARGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	2,00	R\$ 6.867,64	R\$ 8.771,35	R\$	17.542,70
TOTAL DA 3ª ETAPA DA REFORMA:								R\$	505.966,97
TOTAL DA REFORMA E AMPLIAÇÃO + 2ª ETAPA DA REFORMA + 3ª ETAPA DA REFORMA								R\$	3.139.781,64

Alex Sandro M. Brito - Engenheiro Civil

CREA/ES - 012297/D

Documento assinado digitalmente

gov.br ALEX SANDRO MAMEDE BRITO

Data: 04/02/2026 11:19:32-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



2.2. O CONTRATANTE poderá acrescentar ou suprimir os quantitativos, respeitando os limites legais, conforme art. 125 da Lei Federal nº 14/133/2021.

2.3. Serão incorporados ao contrato, mediante Aditamento todas e quaisquer modificações, que venham ser necessárias durante sua vigência decorrente de alterações unilaterais do CONTRATANTE ou por acordo entre as partes.

CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1. O presente instrumento terá vigência até 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma do art. 105 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA QUARTA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. O pagamento será efetuado de forma parcelada, ao mês, limitado a vigência do contrato, sendo que o valor de cada parcela será pago relativamente às etapas/parcelas concluídas do serviço pela CONTRATADA, em conformidade com o estabelecido no cronograma, após medição aceita pelo gestor designado para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato.

4.2. Nos valores definidos neste Contrato estão inclusas todas as espécies de tributos, diretos e indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, material, mão de obra e quaisquer despesas inerentes ao serviço;

4.3. Nos preços propostos deverão estar incluídos, além do lucro todas as despesas e custos, como por exemplo, transporte, tributos de qualquer natureza (inclusive ICMS e/ou desoneração e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação do objeto do presente Contrato;

4.4. A Prefeitura Municipal de Iconha/ES promoverá o pagamento em conta corrente, mediante ordem bancária, num prazo de 30 (trinta) dias contados da apresentação da Nota Fiscal/Fatura devidamente discriminada e atestada por servidor designado;

4.5. Juntamente com a Nota Fiscal deverá ser apresentado o cartão do CNPJ, a regularidade do FGTS, as Certidões Negativas de Débitos Federais, Estaduais, Municipais e Trabalhista, bem como a Negativa de Falência, ficando condicionado o pagamento à comprovação de que a licitante vencedora se encontra adimplente;



- 4.6. Poderão ser descontados dos pagamentos os valores atinentes a penalidades eventualmente aplicadas;
- 4.7. Em nenhuma hipótese haverá antecipação de pagamento;
- 4.8. Havendo erro na nota fiscal, a mesma será devolvida à licitante vencedora;
- 4.9. Qualquer irregularidade que impeça a liquidação da despesa será comunicada à licitante vencedora, ficando o pagamento pendente até que se providenciem as medidas saneadoras;
- 4.10. No valor ajustado para o fornecimento, deverão estar incluídos todos os insumos e os tributos, inclusive contribuições fiscais e parafiscais, previdenciárias e encargos trabalhistas, bem como quaisquer outras despesas necessárias à execução deste CONTRATO.
- 4.11. A contratada deverá na Nota Fiscal apresentar permissão para o desconto do IRRF, conforme dispõe o Decreto Municipal n.º 4.259/2023, para retenção do devido imposto, contendo a respectiva alíquota e base de cálculo.
- 4.12. Caso não seja possível atender ao disposto no item 3.4, por se tratar de contribuinte imune, isento ou dispensado do recolhimento, deverá comprovar tal característica especial, mediante a apresentação de documento, conforme dispõe os anexos do Decreto citado acima.
- 4.13. A falta de apresentação do devido imposto na Nota Fiscal, acarretará a falta de pagamento.

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTAMENTO

- 5.1. Conforme as normas financeiras vigentes, não haverá reajustamento de preços, no prazo inferior a 01 (um) ano, podendo após o 13º mês o preço ser reajustado através do índice IGPM publicado pela FGV.

CLÁUSULA SEXTA –ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

- 6.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados no presente contrato, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA SÉTIMA –ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 7.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência



de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, nas seguintes situações:

a) em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

b) em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

7.2. A solicitação de alteração de preços visando o restabelecimento do equilíbrio econômico- financeiro, deverá ser formalizado por escrito e devidamente motivado e justificado, devendo ainda o Fornecedor Registrado comprovar o aumento ou redução dos preços.

7.2.1. Durante o período de análise do pedido, o Fornecedor registrado é obrigado a continuar com a entrega do objeto pelo preço pactuado.

CLÁUSULA OITAVA – DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO

8.1. Os recursos orçamentários para o cumprimento das obrigações assumidas pela PMI para este Contrato correrão do orçamento para o exercício de 2026, a saber:

Elemento de Despesa: 339039000000 e 449051000000

Ficha: Fichas 270; 308, 309 e 310

Fonte 2632000000004 e 1632000000004

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. É dever da empresa vencedora/contratada manter durante o período de vigência do contrato, e-mail institucional, oficial, atualizado, vigente e operacional, para executar os contatos oficiais com o Município, para realização de contratos, adendos, renovações, notificações, ofícios e todos demais atos administrativos.

9.2. Assinar o contrato no prazo estabelecido, constante no Edital do processo originário.

9.3. Efetuar a entrega do objeto licitado no prazo e local informado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP
Adesão n.º 02/2026
FLS. _____

9.3.1. O recebimento dos materiais será provisório para posterior verificação de sua conformidade com as especificações.

9.3.2. O pedido de prorrogação de prazo para entrega dos objetos somente será conhecido pelo Município, caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor indicado pelo Município Contratante, antes de expirar o prazo contratual inicialmente estabelecido.

9.4. Garantir os materiais contra defeitos de fabricação e também, contra vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega.

9.4.1. Fornecer materiais de primeira qualidade, considerando-se como tais àqueles que atendam satisfatoriamente os fins aos quais se destinam, apresentando ótimo rendimento, durabilidade e praticidade, devendo os atender as especificações e detalhamento contidos no Termo de Referência.

9.5. Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega, considerando-se como tal a disponibilização, nos locais indicados pelo Contratante, conforme quantitativos dos produtos adjudicados, tais como transporte, encargos sociais, tributos e outras incidências, se ocorrerem.

9.6. Substituir os produtos que, no ato da entrega, estiverem com suas embalagens violadas e/ou com identificação ilegível e em desacordo com as condições necessárias estabelecidas neste instrumento.

9.7. Substituir, ainda, por outro de qualidade, todo produto com defeito de fabricação.

9.8. Assumir inteira responsabilidade pela efetiva entrega do objeto licitado e efetuar-la de acordo com as especificações e instruções deste Instrumento e seus anexos, sendo que o transporte até o(s) local(is) de entrega correrá exclusivamente por conta do fornecedor, bem como pelo que o método de embalagem deverá ser adequado à proteção do seu conteúdo durante o transporte.

9.9. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega do(s) produto(s), num prazo estipulado no Termo de Referência, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido, sendo que o tempo extra despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.



- 9.10. Cumprir rigorosamente com o disposto no Edital originário e demais anexos.
- 9.11. Manter durante a execução deste contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 9.12. Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se outrossim por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da Lei, ligadas ao cumprimento do presente Instrumento.
- 9.13. Responder por danos materiais ou físicos, causados por seus empregados, diretamente ao contratante ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo.
- 9.14. Cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, conforme art. 63, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21.
- 9.16. Estar ciente da matriz de risco apresentada no processo originário.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- 10.1. O regime jurídico desta contratação confere ao contratante as prerrogativas do art. 104 da Lei nº 14.133/21.
- 10.2. Constituem obrigações do CONTRATANTE, além da constante do art. 115 da Lei nº 14.133/21, as especificadas no Edital.
- 10.3. Acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução do objeto desta contratação.
- 10.4. Emitir as ordens de fornecimento ao Fornecedor contratado, de acordo com as necessidades, respeitando os prazos para atendimentos;
- 10.5. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
- 10.6. Efetuar o pagamento na forma ajustada neste Instrumento;
- 10.7. Cumprir com as demais obrigações constantes no Edital do processo originário e outras previstas na ata de registro de preço.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO



11.1. O contrato celebrado poderá ser rescindido conforme estabelecido na Ata de Registro de Preços nº 60/2024.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. Das infrações e sanções aplicáveis aos contratados quando:

- a) Dar causa à inexecução parcial do contrato;
 - I – Advertência;
- b) Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano ao Contratante, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
 - I - Multa no percentual de 30% do valor contratado;
 - II - Impedimento de licitar e contratar pelo prazo de 2 (dois) anos.
- c) Dar causa à inexecução total do contrato;
 - I - Multa no percentual de 20% do valor contratado;
 - II - Impedimento de licitar e contratar pelo prazo de 2 (dois) anos.
- d) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
 - I - Multa no percentual de 20% do valor contratado;
 - II - Impedimento de licitar e contratar pelo prazo de 3 (três) anos.
- e) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
 - I - Multa no percentual de 30% do valor contratado;
 - II - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar pelo período de 4 (quatro) anos.
- f) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
 - I - Multa no percentual de 30% do valor contratado;
 - II - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar pelo período de 4(quatro) anos.
- g) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
 - I - Multa no percentual de 30% do valor contratado;
 - II - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar pelo período de 4(quatro) anos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA CESSÃO

13.1. A Contratada não poderá ceder ou transferir o contrato sem a autorização expressa da Contratante, exceto nos casos previstos em lei.



CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

14.1. O presente contrato é regido pela Lei nº 14.133/21, bem como pelas cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 040/2024, Processo Licitatório nº 044/2024.

14.2. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei Federal nº. 14.133/21, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

15.1. O contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - Unilateralmente pela Administração:

- a) quando houver modificação do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica a seus objetivos;
- b) quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

II - Por acordo entre as partes:

- a) quando necessária a modificação do modo de fornecimento, em face de verificação técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais originários;
- b) quando necessária a modificação da forma de pagamento por imposição de circunstâncias supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipação do pagamento em relação ao cronograma financeiro fixado sem a correspondente contraprestação de fornecimento dos bens;
- c) para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato tal como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco estabelecida no contrato.

15.2. A solicitação de alteração de preços visando o restabelecimento do equilíbrio econômico- financeiro, deverá ser formalizado por escrito e devidamente motivado e justificado, devendo ainda o Fornecedor Registrado comprovar o aumento ou redução dos preços.



15.3. O contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO

16.1. A gestão e fiscalização do contrato será desenvolvida por servidor designado como responsável pela demanda de contratação e/ou adstrito a unidade gestora do contrato, admitida a delegação conforme estabelecer ato próprio e específico, para exercício das funções estabelecidas.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA EXTINÇÃO DO CONTRATO

17.1. A Prefeitura Municipal de Iconha, poderá optar pela extinção do contrato nos casos previstos na Lei Federal 14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

18.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de Iconha/ES, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Contrato lavrado em três cópias de igual teor e forma e assinado pelas partes.

Iconha/ES, 02 de março de 2026.

MUNICÍPIO DE ICONHA
Gedson Brandão Paulino
Prefeito Municipal

ROCLEISON GONÇALVES COSTA
Fundo Municipal de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

PROC. ADM.: 2026-J10LP

Adesão n.º 02/2026

FLS. _____

THOMPSON ENGENHARIA LTDA
CNPJ n.º 36.758.622/0001-20
Paulo César Thompson Júnior